Levy  Gasparian foi instituído por meio da Lei n° 1.089, de 29 de janeiro de 2021. 
Ocorre que tal plano se encontra defasado, uma vez que não houve atualização para o 
ano de 2022. 

Por meio do cálculo do déficit atuarial de 2023, verificou-se em R$87.195.209,42 
(oitenta e sete milhões, cento e noventa e cinco mil, duzentos e nove reais e quarenta 
e dois centavos) o atual déficit previdencidrio, que será amortizado por 32 anos, valor 
posicionado em 31 de dezembro de 2022. 

Para o presente exercício, de maneira a amortizar aquela soma deficitária, pelo 
estudo técnico atuarial realizado, o Município procederá ao aporte financeiro anual de 
R$ 2.444.226,84 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, duzentos e vinte 

e seis reais e oitenta e quatro centavos), dividido em 12 (doze) parcelas mensais, cada 
uma no valor de R$203.685,57 (duzentos e três mil, seiscentos e oitenta e cinco reais 
e cinquenta e sete centavos). 

Assim, certo da habitual atuação que Vossa Excelência e seus digníssimos 
pares dispensarão ao Projeto que é de grande importância para a municipalidade, 
aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração.